平成 28 年２月 15 日

各 位

本 社 所 在 地 東京都港区赤坂五丁目 2番 20 号
会  社  名 株式会社アエリア
代表者の役職名 代表取締役社長 小林 祐介
    （コード番号：3758）
問 合 せ 先 取締役 管理本部長 清水 明
電 話 番 号 03-3587-9574
       （URL http://www.aeria.jp/）

営業外収益及び特別損失の発生、

並びに前年同期の実績値（連結）との差異に関するお知らせ

当社は、平成 27 年 12 月期（平成 27 年１月１日～平成 27 年 12 月 31 日）において、営業外収益及び

特別損失を計上いたしました。また、前年同期実績値との間に差異が生じましたので、下記のとおりお

知らせいたします。

記

１．営業外収益の計上

平成 27 年 12 月期第４四半期連結会計期間において、匿名組合投資利益 114,177 千円を営業外収

益に計上いたしました。

匿名組合投資利益は、当社が出資しております匿名組合の損益持分相当額を計上するものであり

ます。

２．特別損失の計上

(1) 固定資産除却損

平成 27 年 12 月期第４四半期連結会計期間において、開発途中のコンテンツの開発中止及びサ

ーバー等機器のリプレイスに伴い、固定資産除却損 30,353 千円を計上するものであります。

(2) 減損損失

当社及び連結子会社はスマートフォン・タブレット向けゲーム並びにオンラインゲームの配信

を行っておりますが、当初予定していた収益を見込めなくなった一部タイトルについて、回収

可能性を考慮し減損損失を認識しており、また、当社及び連結子会社において、営業活動から

生じる損益が継続して赤字であり、その固定資産簿価を回収できないと判断したものについて

は減損損失としております。

この結果、減損損失として、単体で 77,243 千円、連結で 134,975 千円の特別損失を平成 27 年

12 月期第４四半期連結会計期間において計上しております。

(3) 関係会社株式評価損

平成 27 年 12 月期第４四半期連結会計期間において、当社が保有しております関係会社株式に

ついて実質価額が著しく下落したため、減損処理により関係会社株式評価損を単体・連結とも

に 27,166 千円計上しております。

３．平成 27 年 12 月期業績と前年同期実績値との差異

 （単位：百万円）

 売上高 営業利益 経常利益
当期
純利益

1 株当たり
当 期純利 益

前 年 同 期 実 績 （ Ａ ）
（平成 26年 12 月期）

1,141 △861 △165 △312 △64.14 円

今 回 発 表 業 績 （ Ｂ ）
（平成 27 年 12 月期）

4,187 △612 △388 △778 △124.27 円

増  減  額
（Ｂ－Ａ）

3,045 249 △222 △465 －

増 減 率            （％） 266.8％ － － － －

(１)差異の発生理由

 平成 27 年 12 月期において、株式交換による連結子会社の増加により売上高が増加しましたが、

オンラインコンテンツ事業における開発費等の積極的な先行投資により営業費用が嵩み、営業損失

となりました。また、経常利益につきましては、匿名組合投資利益 114,177 千円を計上しましたが

経常損失となっております。

当期純利益につきましては、減損損失の計上額が前期より減少しましたが当期純損失となっており

ます。

４．今後の見通し

 上記は、平成 27 年 12 月期連結決算において、営業外収益及び特別損失として計上しており、業績

に与える影響につきましては、本日公表しました「平成 27 年 12 月期 決算短信〔日本基準〕（連結）」

に記載のとおりであります。

以 上